МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ВЕРХНЕПОТАПОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

 ШКОЛА»

(МБОУ «ВЕРХНЕПОТАПОВСКАЯ  СОШ»)

ПРИКАЗ

31.08.2023                        х. Верхнепотапов       № 222 о/д

О родительском  контроле

за организацией и проведением

 горячего питания в 2023-2024 учебном году

На основании Федерального закона «Об образовании» от 29.12.2012

№ 273-ФЗ «О внесении изменений в Фед закон «О качестве и безопасности

пищевых продуктов» и ст.37 Фед закона от 20.12.2012 №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» в части совершенствования правого

регулирования вопросов обеспечения качества пищевых продуктов,

Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской

Федерации «Родительский контроль за организацией горячего питания детей

в общеобразовательных организациях» от 18.05.2020, Положения о

родительском контроле за организацией горячего питания, утверждённого

приказом от 25.08.2020 №116, Порядка о предоставлении бесплатного

питания обучающимся Муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Верхнепотаповская средняя общеобразовательная школа»

МБОУ «Верхнепотаповская СОШ» (далее - Организация, Порядок),

утверждённого приказом от 25.11.2022 № 304, с целью обеспечения

соблюдения санитарно-эпидемиологических требований, созданию

оптимальных условий и форм организации школьного питания в 2023-2024

учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав комиссии родительского контроля (далее-Комиссия)

за организацией и проведением горячего питания обучающихся в школьной

столовой из числа родителей  1-4 классов в 2023-2024 учебном году.

(Приложение №1)

2. Утвердить план работы Комиссии по осуществлению контроля за

организацией горячего питания на 2023-2024 учебный год. (Приложение №

2)

3. Комиссии осуществлять контроль за организацией горячего питания

не реже 1 раза в четверть или проводить анкетирование, руководствуясь

положением o порядке проведения мероприятий по родительскому контролю

за организацией горячего питания.

4. Заместителю директора по социальной и внеклассной работе

И.П.Агафоновой результаты контроля выносить на обсуждение

общешкольных и классных собраний.

5. Ответственному за работу школьного сайта В.А.Белик размещать

результаты родительского контроля за организацией горячим питанием на

школьном сайте Организации.

6. Контроль по исполнению приказа оставляю за собой.

Директор                                           О.А. Анисимова

С приказом ознакомлены:

1. Агафонова И. П.___________ «____»________ 2023
                                                      (подпись)

2. Белик В.А._________________«____»________2023
                                                      (подпись)

Приложение № 1

 к    приказу МБОУ «Верхнепотаповская СОШ»

от 31.08.2023 № 222

Состав комиссии

родительского контроля в 1-4 классах за школьным питанием

2023-2024 учебный год

№п/п Фамилия, имя, отчество Сроки проведения

проверки  школьного

питания

 МБОУ «Верхнепотаповская СОШ» 1 раз в месяц учебного

года 1. Агафонова Елена Ивановна

2. Мыцэ Олеся Сергеевна

3. Пиньчук Елена Сергеевна

4. Карева Евгения Владимировна

 Филиал МБОУ «Верхнепотаповская СОШ»

«Базковская НОШ»

1. Рысколова Елена Фёдоровна 1 раз в месяц учебного

года 2. Морозова Нина Викторовна

3. Кузьмина Анна Александровна

4. Кабаргина Ольга Андреевна

 Филиал МБОУ «Верхнепотаповская СОШ»

«Почтовская НОШ»

1. Хлупина Оксана Петровна 1 раз в месяц учебного

года 2. Моисеева Наталья Николаевна

Приложение № 2
 к    приказу МБОУ «Верхнепотаповская СОШ»

от 31.08.2023 № 222

План работы

комиссии по осуществлению контроля

за организацией горячего питания

на 2023-2024 учебный год

№

п/п

Вид контроля  Ответственные

Сроки

1 Проверка готовности

пищеблока к началу учебного

года

Члены комиссии

август 2022

2 Проверка условий соблюдения

правил личной гигиены

обучающимися.

Члены комиссии

1 раз в месяц

3 Проверка организации

качества питания

Члены комиссии

1 раз в месяц

4 Информирование родителей

(законных представителей) и

детей о здоровом питании.

Члены комиссии

1 раз в месяц

5 Контроль за ведением журнала

осмотра сотрудников

пищеблока

Члены комиссии

1 раз в месяц

6 Контроль качества и

безопасности поступающих

продуктов. Проверка

сопроводительной

документации на пищевые

продукты.

Члены комиссии

По привозу

продуктов, 1 раз в

две недели

7 Контроль за санитарным

состоянием пищеблока

(чистота посуды, обеденного

зала, подсобных помещений)

Члены комиссии

1 раз в месяц

8 Контроль за соблюдением

рациона питания: масса блюд,

вкусовые качества. Вкусовые

предпочтения качеством

потребляемых блюд.

Члены комиссии

1 раз в месяц

9 Контроль рациона питания.

Проверка соответствия

готового блюда

утверждённому примерному

двухнедельному меню.

Члены комиссии

1 раз в месяц

10. Наличие рекомендаций

родителям (законным

представителям) по

организации питания детей в

семье.

Члены комиссии

1 раз в месяц

11. Контроль за соблюдением

норм личной гигиены

сотрудниками пищеблока

Члены комиссии

1 раз в месяц

12. Выполнение меню и графика

питания

Члены комиссии 1 раз в месяц